
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  65Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NAS GRADES DAS CE-
LAS E A MANUTENÇÃO NA BOMBA SUBMERSA NAS UNIDADES PRISIONAIS.
54193741; IRISVALDO DA SILVA NONATO; GERENTE;
Objetivo: EXECUTAR O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NA BOMBA SUBMERSA 
DA UNIDADE PENAL.
5952344; GEOVANE DIAS DA SILVA; ELETRICISTA;
Objetivo: REALIZAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NAS GRADES DAS CELAS 
DA UNIDADE PENAL.
5836034; HUMBERTO RICARDO DA ROCHA BORGES; AGENTE DE ARTES 
PRATICAS;
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES DO GSG ATÉ AS UNIDADES PRI-
SIONAIS.
5839106; JOSE DE RIBAMAR COSTA; MOTORISTA;
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 1036864
PORTARIA Nº: 00538/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR A ENTREGA DE MATERIAIS (BLOQUETES SEXTAVA-
DOS) NA UCR BRAGANÇA.
Origem: MARITUBA;
Destino: BRAGANÇA;
Período: 23/01/2024 a 23/01/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
57221123; IGOR DE SOUZA KIYATAKE; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 1036865
.

FÉRIAS
.

FÉRIAS RESIDUAIS
PORTARIA nº 182/24/DGP/SEAP, de 31/01/24.
CONCEDER 29 (VINTE E NOVE) dias residuais de FÉRIAS, ao servidor JOAO 
CARMONA LEITE JUNIOR, matrícula nº 5931821, no período de 01/02/2024 
a 29/02/2024, referente ao exercício de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1036849

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA n.º 180/2024-DGP. SEAP
 Belém, 31 de janeiro de 2024.
 O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA de nº 037/2023-GAB/SEAP de 
30/01/2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1462768
 RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 117/2024 – DGP.SEAP, 
de 23 de janeiro de 2024, publicada no DOE nº. 35.689 de 24/01/2024, 
Protocolo: 1034376, que concedeu Licença Prêmio à servidora PATRICIA 
DO NASCIMENTO DA SILVA, Matrícula n.º 57173330/2, Técnico em Gestão 
Penitenciária – Enfermagem, no período de 01/02/2024 a 01/03/2024, 
referente ao período aquisitivo 27/06/2014 a 26/06/2017.
Art. 2º - PUBLICAR PORTARIA no Diário Oficial do Estado – DOE junto a 
Assessoria de Comunicação Social – ACS e posterior ao ato, adotar as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1037056
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 628/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 31 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) DANIELA CUNHA DA SILVA, ma-
trícula funcional nº 55209403, a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários, com lotação 
na Unidade de Custódia e Reinserção de São Félix do Xingu, a contar de 
31/01/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1036873
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 629/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 31 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) JONATHAN MARINHO PINHEIRO, matrícula 
funcional nº 5953027/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social, a contar de 01/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1036878

PORTARIA DE REMOÇÃO N° 181/2024/DGP/SEAP/PA
Belém, 31 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: S. F. D. C.
Matrícula: 5974927
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR BRAGANÇA
Lotação de destino: UCR MARITUBA II
A contar de: 21/01/2024
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 329/2024/CRH/DGP/SEAP
Nome:E. P. D. S.
Matrícula: 5972641
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR TUCURUÍ
Lotação de destino: CHAPA MARABÁ
A contar de: 20/01/2024
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 323/2024/CRH/DGP/SEAP
Nome: D. A. S. C.
Matrícula: 5973095
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CCP CIDADE NOVA
Lotação de destino: UCR SÃO FÉLIX DO XINGU
A contar de: 26/01/2024
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 322/2024/CRH/DGP/SEAP
Nome: D. C. A.
Matrícula: 5944792
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL III
Lotação de destino: UCR SÃO FÉLIX DO XINGU
A contar de: 27/01/2024
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 320/2024/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. V. D. S. L. J.
Matrícula: 5970813
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR MARITUBA II
Lotação de destino: UCR BRAGANÇA
A contar de: 22/01/2024
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 233/2024/CRH/DGP/SEAP
Nome: B. R. D. S. A.
Matrícula: 5963213
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UPMAX I
Lotação de destino: PORTARIA SEDE JOÃO PAULO
A contar de: 18/01/2024
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 389/2024/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. D. S. B.
Matrícula: 5973128
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR ITAITUBA
Lotação de destino: UCR SANTARÉM
A contar de: 24/01/2024
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 406/2024/CRH/DGP/SEAP
Nome: P. H. S.
Matrícula: 5970713
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR ITAITUBA
Lotação de destino: UCR SANTARÉM
A contar de: 24/01/2024
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 407/2024/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. V. S. D. C.
Matrícula: 5970514
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCRF ANANINDEUA
Lotação de destino: UCR MARITUBA III
A contar de: 20/01/2024
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 405/2024/CRH/DGP/SEAP
Nome: R. A. D. N.
Matrícula: 5953984
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CRPP III
Lotação de destino:CRRSAL
A contar de: 30/07/2020
Motivação: ANEXO DO MM. Nº 1484/2024/CRH/DGP/SEAP
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1036794
PORTARIA Nº 0107/2024-CGP/SEAP   
Belém-PA, 18 de Janeiro de 2024.
 O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
 CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar, por 30 (trinta) dias úteis, as PORTARIA abaixo 
relacionada, conforme o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU; c/c art. 83, Caput, da Lei nº 8972/2020, de 


